**Casparis Ziegleri De Episcopis eorumq[ue] juribus,
privilegiis, & vivendi ratione, Liber Commentarius**

Ziegler, Kaspar

Norimbergæ, 1686

XXI. De Jure dispensandi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61543](#)

CAP. XXI.
De Jure dispensandi.

I.

Qui legibus ferendis & custodiendis inserviunt, s̄epissimē obser-
vant, plurimis in rebus præcipuum esse justitiae æquitatisque, quam
stricti juris rationem, ita ut oporteat haud raro legislatoribus
avynamētōe uti, suamque relaxare legem, & excipere quendam ex subdi-
tis, eique licentiam & facultatem diversum quid faciendi aut non faciendi
dare, sine quā licentiā legi alias esset obnoxius. Didac. Covarruv. tom. 1.
de matrimon. p. 2. c. 6. §. 9. n. 2. Albert. Bolognet. de leg. jur. &c. &c. 32.
n. 22. 23. Dispensationem vocant hodiē utriusque juris interpretes, voca-
bulo licet minus congruo, in hāc tamen significatione ubique recepto, &
quidem à Canonistis primum, quos secuti deinceps fuérunt juris Romani
Doctores. Antiquior Jurisprudentia *legibus solvere, juris gratiam facere,*
veniam concedere aut indulgere dixit. Sed usitatius ferē hodiē est vocabu-
lum *dispensandi*. Est autem temperamentum tale in applicandis legum
verbis valdē necessarium s̄enumeror, quod tales occurrere soleant cir-
cumstantiae, quæ ut exemptio aliqua & relaxatio statuatur omnibus mo-
dis s̄vadent. Et si enim legislatoris hāc debeat esse intentio, ut univer-
alem legi condendæ impertiat obligationem, & hoc ejus officium, ut legis ab
eo conditæ, ne vel minimam partem impune violari permittat, quandoqui-
dem in parvis cū peccatur, facile ad majora vel ignari vel inviti trans-
eunt, qui ea negligunt; tamen fieri vix potest, ut non aliqua subinde se in-
gerant exempla, quæ satius esse doceant, ut relaxetur obligatio legis, quam
ut strictum jus usurpetur. Eoque extendi potest interpretatio l. 3. ff. de
legib. quod jura constitui oporteat, in his, quæ *θητὸν τὸν αὐτὸν* accidunt,
non quæ *ἐν τῷ θελόγῳ*.

II. Idem s̄penumeror contingere circa canones in Ecclesiæ præscri-
ptos, jamdiu observarunt, qui illis tractandis operam suam & industriam
impendunt. Qui in Concilio Nicæno congregati fuérunt patres, postquam
illis, qui in fide parum constantes se præbuerant, poenitentiæ modum præ-
scripserunt can. 12. mox addunt: *In his autem omnibus observare oportet pro-*
positum & modum poenitentiae. Quicunque enim & timore & lacrymis & patientia
& bonis operibus conversionem absq; simulatione demonstrant, hi definitum tempus
auditioris implentes, tūm demum orationibus communicabunt, & postea licebit
Episcopo de his aliquid humanius cogitare. Φιλαράσπερον περὶ αὐτῶν βι-
λεύσσας. Ita & in Synodo Ancyranâ c. 5. quo similis poenitentiæ mo-
duis

dus describitur, mox additur: Episcopi autem potestatem habeant, modum conversionis eorum examinantes aut humanius agere, Φιλαρθρωπένεος, vel plus temporis adjicere. Ante omnia autem Σ præcedens vita Σ que consecuta est ex aminet, Σ sic eis clementia imperficiatur, ή Φιλαρθρωπία Πημενεοῦ. Φιλαρθρωπία vocant, quam alii elegantibus vocabulis συμπίται, συγκαταβασία, συνήθεια, συγχάρη, & οἰκοροπία dicunt, Latini indulgentiam, & veniae concessi nem. Et in hoc significatu Eulogius Episcopus Alexandrinus integrum tractatum scripsit ἀλλά τῆς οἰκοροπίας, h. e. de indulgentiā, moderatione, & ut hodiè loqui solemus dispensatione. Eodemque sensu οἰκοροπίας vocabulum apud Scriptores Ecclesiasticos alias occurrit, eique ut plurimum opponere solent πανηγύρι & τὸ αὐξεντικόν.

III. Ad eundem modum, si quando ab institutis canonicis ita recesserit aliqua Ecclesia, ut coercitio plus damni latura sit, prævalidis ita & adulatis vitiis, ut qui ulcus hoc tangat, non aliud effecturus sit, quam ut palam faciat, quibus vitiis impares simus, tum verò facilius erit, connivere nonnihil, & tempori intermixire, interea verò prospicere, ut deinceps evitetur id malum, quod tantas hactenus accepit vires. Id intelligens Innocentius I. epist. 23. ad Synodum in Toletanâ civitate congregatam, de illis, qui virtuosè ad sacerdotium promoti fuerant, hunc in modum rescripsit: *De ordinationibus, quas pravae consuetudinis vicio Hispanenses Episcopos celebrare cognoscimus, fuerat aliquid secundum majorum traditionem statuendum, nisi penderemus, ne perturbationes quam plurimas Ecclesias moveremus. Quorum factum ita reprehendimus, ut proper numerum corrigendorum, ea que quoquomodo facta sunt, non in dubium vocemus, sed DEI potius dimittamus iudicio.* -- -- Quæ si singula discutienda mandemus, non modicos motus aut scandala Hispaniensibus provinciis, quibus mederi cupimus, de studio emendationis inducemus. Idcirco remittenda potius hæc putamus. Sed ne deinceps similia committantur, dilectionis vestre maturitas providere debebit, ut tantæ usurpationi, saltem nunc, finis necessarius imponatur, eo videlicet constituto, ut quicunq; tales ordinati fuerint cum ordinationibus suis deponantur.

IV. Hanc procedendi methodum approbarunt plerique omnes, qui ad Ecclesiæ regimen prudentiam aliquam necessariam esse duxerunt. Nota est sententia Augustini ex libro 3. contra Parmenianum Donatistam cap. 2. Hoc sanitas observat Ecclesiæ, ut cum quis fratum, id est, Christianorum intus in Ecclesiæ societate constitutorum in aliquo fali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est: atq; id cum ea dilectione fiat, de qua ipse Apostolus alibi precipit, dicens: ut inimicum eum non existimet, sed corripite ut fratrem. Ubi satis ostendit, quod cum meatus iste non subest, sed omnino de frumentorum certa stabilitate certa securitas maneat,

Tyy y 3

net,

net, id est, quando ita cuiusq; crimen notum est & omnibus execrabile appareat, ut vel nullos prorsus vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma continere, non dormiat severitas discipline. In qua tanto est efficacio remendatio pravitatis, quanto diligentior conservatio charitatis. Tunc autem hoc sine labore pacis & unitatis & sine lesione frumentorum fieri potest, cum congregations Ecclesie multitudo ab eo crimine, quod anathematizatur, aliena est. Nec enim potest esse salubris a multis correptio, nisi cum ille corripitur, qui non habet sociam multitudinem. Cum verò idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat, quam dolor & gemitus, ut per illud signum, quod Ezechieli sancto revelatum est, ille si evadere ab illorum vastatione mereantur. Si quis enim frater in aliquo certis dissimili criminis nominatur, & revera, si contagio peccandi multitudinem invaserit, divina discipline severa misericordia necessaria est. Nam consilia separationis & inania sunt & perniciosa atq; sacrilega, quia & impia & superba sunt, & plus turbant infirmos bonos, quam corrigan animos malos. Breviter & succinctè magis idem Augustinus ep. 50. ad Bonifac. docet, in hujusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras, non hujus aut illius hominis est periculum, sed popolorum strages jacent, detrahendum aliquid esse severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subveniat.

V. Hanc praxin secutus Augustini σύζεον & Cyrillus Alexandrinus, cùm Episcopus Hierosolymorum Theodosii rescripto Palæstinarum administrationem accepisset, cum Proclo Episcopo Constantinopolitano non tantum rescripto illi consensum suum præbuit, & Episcopum Hierosolymorum sub novo isto titulo in communionem suam suscepit; sed etiam Gennadium presbyterum & Archimandritam indigne id ferentem, ideoque à Procli communione abstinentem admonuit, deflectendum sàpè esse ab rigore canonum. *Dispensationes rerum*, inquit, *nonnunquam cogunt parum quidem à debito rigore quosdam exire foras, ut majus aliquid lucrifaciant.* Sicut enim hi, qui mare navigant, tempestate urgente, naviq; periclitante anxiati quedam exonerant, ut cetera salvapermaneant: ita & nos cùm non habemus salvandorum omnium negotiorum penitus certitudinem, despiciimus ex his quedam, ne cunctorum patiamur dispensia. Extat apud Gratianum c. *dispensationes* i. q. 7. Idem Cyrus in epistola ad Proclum provocat ad exemplum Synodi Ephesinæ, quæ Theodori Mopsuestani Episcopi sententias, ex quibus virus & impietatem suam hauserat Nestorius, improbaverit quidem, sed à nomine ipsius Theodori abstinerit, quod propter celebritatem nominis, quæ superstes erat, metuendum esset, ne schisma aliquod inde excitaretur. His vero condemnatis, inquit, qui sic sapiunt, nullam Viri memoriam fecit dispensativi, d' ὀμογονίας, nec ipsum nominatim anathemati subjecit propter dispensationem, ne quidam ad existimationem Viri respicientes se ipsos ab Ecclesiis separarentur.

Dissen-

Dispensatio verò in his optima res est & sapiens. Si enim adhuc in vivis esset, & Nestorii blasphemiarum fautor, aut suffragari vellet iis, quae scripsit ipse, anathema etiam in propriâ personâ subiisset.

VI. Anno DI gliscebat, quæ acriter jándiu agitata fuerat, controversia de primatu inter Arelatensem ac Viennensem Episcopos, cuius supra mentionem fecimus. Ægrè tūm ferebat Avitus Episcopus Vjenensis, Symmachum Pontificem Romanum stare ex partibus Arelatenlis, qui tūm erat Ænior. Itaque scriptâ epistolâ ad Pontificem, quid Anastasius ejus antecessor, de controversia illâ judicaverit, & quam alienus à Symmachî hâc sententiâ fuerit, in memoriam revocat. Symmachus, ut excusaret suum istud factum, Avito respondet, noluisse se præjudicare cujusquam juri & privilegio, neque se in hâc causâ satis instructum fuisse; salvas igitur adhuc esse Avito suas allegationes. Neque Anastatii factum probari posse, nisi rationabilem habuisse causam constet. Hanc enim sustinere id, quod præter Ecclesiæ consuetudinem & antiqua prædecessorum statuta factum fuerit. Postea ostendit, leges Ecclesiasticas aliquando propter certas circumstantias solvi & relaxari oportere. *Quod sit præter regulam,* inquit, *modo sit ex justâ causâ, non infringit regulam, quam sola pervicacia & antiquitatis contemptus lœdit.* Nam quamvis à Patribus statuta diligentí observatione & observantí diligentia sunt custodienda, nihilominus propter aliquod bonum de rigore legis aliquid relaxatur, quod & ipsa lex cavisset, si prævidisset. Et sepè crudele esset insistere legi, cum observantia ejus esse præjudicabilis Ecclesiæ videtur, quoniam leges eâ intentione latæ sunt, ut proficiant, non ut noceant. Epistola reperitur in supplementis Conciliorum Gallie à Petro De la lande editis, pag. 45.

VII. Hanc doctrinam in epistolis suis sèpissimè repetit Ivo Carnotensis, quarum aliqua hoc pertinentia fragmenta operæ pretium erit adscribere. In epist. 147. agit de conditionariis ex familiâ Comitis Carnotensis, & fiscalinis regiis, quos utrosque, quod servitutis quandam speciem gerent, à beneficiis Ecclesiasticis Carnotensis exclusos voluerunt canones & privilegia specialia. Sed cùm inde haud leves subinde excitatæ essent turbæ petiit Ivo à Paschale Pontifice Romano, ut gratiam illis facere, & privilegium revocare vellet. Quoniam, inquit, *Patres nostri antecessores vestri in multis negotiis aliqua severitati detraxerunt, in quibus salus minime periclitabatur, ut majoribus malis amovendis operam darent: ea fiducia flexis genibus cordis majestati Apostolicae supplicamus -- -- ut conditionarios de familiâ Carnotensis Comitis, qui de legitimo conjugio nati fuerint, & regios fiscalinos, pro quibus similis perturbatio fieri posset, de privilegio, quod eidem Ecclesiæ fecisti de non admittendis conditionariis, excipiatis, & in eundem statum, in quo erant ante privilegium, redire jubeatis. -- -- Aliter quippe damna, scandala, pertur-*